

VILNIS

Vilnis Talpina Daugiausia
Zinių iš Tarybų Lietuvos.
Platinkime Ją!

Už Pastovios Taikos ir
Liaudies Laimėjimų
Apsaugojimą!

Lithuanian Peoples Daily—Lietuvių Liaudies Dienraštis

VOLUME XXVIII, NO. 37.

KETVIRTADIENIS, VASARIO (FEB.) 13, 1947 M.

KAINA TRYS CENTAI.

Kasdieną—

Dėl Krizio Anglijoje
"Stora Lazda"
Tušti Apvaikšiojimai
Ka Sako Whitney

Britanijos Angliakasių Unijos prezidentas A. Horner pareiškė, kad ekonominiame kriziui nugalėti valdžia turi imtis nepaprastų priemonių.

Jis visai teisingai nurodo, kad oriams, Churchillio partijai, neieškia duoti jokių koncesijų. Su ja nerūkia susidėti koalicijon.

Kapitalistai nepažės išgyventi krizį, nes jame jie jūriūi politinės naudos.

Ar tas skaudus ir sunkus krizis, kuris suparalyziavo britų ekonomiką, atidarys akis britų Darbo Partijos vadams? Ar Atlee ir Bevinas pakeis savo imperialistinę politiką? Ar jie pamatys, kaip imperijai centriniai nervai britų imperializmo?

Vargiai.

Į menševizmą palinkę socialistai nieko neužmiršta ir nieko nešmoksta.

Republikotų strategas Foster Dulles sakė prakalbų Chicagoje. Ir šioj savo kalboj, kaip ir praeityje, įsiai pareiškė stiprų įsitikinimą "storos lazdos" galybe.

Stora lazda, plus atom bomba.

Prieš ką? Žinoma, prieš TSRS. Ir tuo pačiu atsikviūpimu jis beria komplimentus Čiang Kai-sekui.

Prasčiausia politika, kokią tik galima išvaiduoti.

1936 metais, numery devintam, "Keleivis" rašė apie vasario 16 dienos apvaikšiojimus: "Visi tie apvaikšiojimai" susideda tik iš tuščių kalbų apie "pavergtą Viliūį" ir apie "laisvą Lietuvą".

Na, o dabar tie patys keleiviniai, sykiu su klerikalais ir tautininkais, rud pilai tas tuščias kalbas tai pila.

Tos jų kalbos re tik tuščios. Jos blėdingos, melagingos, o tie visa ko, susijusios su lengvatikių kišenių apkrastumy.

Gelžkeliečių unijos vadās A. F. Whitney sake, kad dar nepribrendo laikas susiiieti vienan organizacian kūman Darbo Federacijai, CIO ir gelžkeliečių brolijoms.

Ko reikia tai vieningo veikimo, bendradarbiavimo, kooperacijos.

Tai taip sakant, programa minimum.

Aš perskaitiau visus dokumentus apie Gerhardą Eiserlę ir jo paties istoriją nuo to laiko, kaip jis turėjo prisilinti iš Vokietijos, kada ten įsigalėjo hitlerizmas.

Jeigu tą istoriją, vandan bešališkumo, atspausdintų komercinė spauda, tai visuomenei paraiškėtų kas ir prieš ką konspiruoją.

Bet komercinė spauda tyli, ly jos burā būtu apsėmęs vanduo.

Prie Tarplautinio Darbo Unijų Susivienijimo priklausė 75 milijonai unijistų. Francūzai, britai, rusai, skandinavai, lenkai, CIO visi jie kūo gražiausią sągyvena. Centralinės Valdybos nutarimāi, paprastai, priimami vienbalsiai.

Tik Amerikos Darbo Federacijos biurokratāi sulaukū jų kontroliuojamā organizacijā nuo prisidėjimo prie WFTU.

Jie šmeižia ją.

Anglijai Gręsias Industrinis Sukritimas

Sovietų-Amerikos Nesutikim. Dėl Austrijos Skirtingai Supranta "Pan-Germanizmo" Propagandą; Gusievas ir Clark Susikirto

LONDONAS, vas. 12.—Ruošiant Austrijai taikos planą pasirodė skirtumai tarp Amerikos atstovo gen. Clark ir Sovietų atstovo F. Gusievo eile klausimų. Gen. Clark bijas, kad Sovietai kitaip supranta tai ir gali panaudoti tą propagandą prieš Ameriką ir Britaniją.

Gen. Clark vienu tarpu susitiko, kad Amerikoje yra demokratija, kurios nėra Tarybų Sąjungoje. Sovietų atstovas Gusievas jam pasibėjo, kad tas nieko bendro neturi su planavimu Austrijai taikos. (Tai nėra joks argumentas, bet pastanga užgaulioti). Gusievas sakė, jis prieš tai protestuoja.

Britanijos delegatas sakė palaikąs Amerikos poziciją uždrausti Austrijoje "pan-Germanizmo propagandą". Jis irgi priešingas Austrijos vienybei su Vokietija.

Palestinoj Einanti Bombų Kova

Nemažai žmonių sužeista kautynėse Tel Avive

JERUZALE, vas. 12.—Žydų pogrindžio nariai ir britų ginkluotos jėgos grūmiasis bombomis Tel Aviv miesto, Palestinoj. Apie 12 žmonių sužeisti. Žydai prielankūs britams irgi dalyvauja. Tai są pirmos žydų prieš žydus kautynės.

Mėlytos bombos padegė kelelių namų.

Britai sulaukė dar vieną laivą su 1,000 žydų vežamų Palestinoje, netoli Haifa uosto.

Nekantiniai laukia, ar bus vykdoma mišties lausmė Dov Gruneritui, kuris apkaltintas terorizme ir miriop pasmerktas.

UN Komisija Reikalauja Graikų Sulaikyti Žudynes

ATENAI, vas. 12.—Jungtinių Tautų Komisija, kuri tyrinėja Graikijos civilj karą, pareikalavo Graikijos valdžios sulaikyti žudynių suimtų partizanų. Komisija nori juos apklausiūti.

Graikijos valdžia kelia protestus prieš tai.

Argentina Nepripažista Italijos Taikos

BUENOS AIRES, vas. 12.—Argentinos valdžia, sako, nepripažins Italijos taikos sutarties, nors pati Italiją pasirašė. Ji laikys Italijos kolonijas, kurios pervestos kitiems, esant vis dar Italijos, sako vienas Perono valdžios pateigūnas.

Dabar Romney jau turėjo užleisti republikonui tą vietą ir susekta trūkumas.

Uždraudė Japonijai Atomo Studijavimą

WASHINGTONAS. — Toliūmjū Rytų Komisija nutarė drausti Japonijai daryti atominės energijos bandymus ir abelnai tyrinėti tai.

WASHINGTONAS. — Toliūmjū Rytų Komisija nutarė drausti Japonijai daryti atominės energijos bandymus ir abelnai tyrinėti tai.

Kam jie tarnauja, jei ne imperialistams!

Sekantį nedėdienį, vasario 16, visi keliai vedā į Sakalų svetinę.

Pamatyt dramą "Pergalę" yra pareiga, ne tik malonumas.

L. Prūseika.

Susirėmimo Krito 25 Plišikai Veikia Kaip Armija

ATENAI, vas. 12.—Pranešama iš Konstantinopolo, jog ten partizanams atakuojant valdžios jėgas miestely 25 valdžios šalininkai užmušti, 30 nužisti ir 10 suimti.

Partizanai nugalėjo valdžios ginkluotas jėgas.

RINKIMUOSE AUKŠČIAUSIOS TARYBOS LIETUVOJ DALYVAVO 97.4% PILIEČIŲ

Gruzdiečiai Smarkiai Dirbo Artinantis Rinkimams; Vilniaus Mokytojų Konferencija

MASKVA, vas. 12.—Septinių tarybinių respublikų rinkimuose dalyvavo vidutiniškai apie 98% piliečių. Aukščiausias nuosimtis buvo Azarbeidžane—99.99%.

Lietuvoje dalyvavo 97.4 nuosimčiai galinčių balsuoti piliečių.

SIAULIAI.—Kai tik buvo paskelbtas įsakas dėl rinkimų į Lietuvos TSR Aukščiausiąją Tarybą, Gruzdžių agitaciniam punkte užvirė urbas. Valsčiaus komjaunuliai špuošė patalpą šūkiūis, plakatais šalia laikraščių atsirado rinkiminė literatūra.

Prie punkto veikė TSRS ir Lietuvos TSR konstitucijoms nagrinėti ratelė. Čia darė pasikalbėjimus apie rinkiminus nuostatus partijos kandidatas Ramanauskas ir kiti. Į agitpunktą nuolat lankėsi rinkėjai.

Agitatoriai dažnai išvykdavo masinių aiškinamųjų darbų. Grįžę jie dalindavosi politinio masinio darbo patyrimu su kitais agitkolektyvo nariais.

VILNIUS.—Š. m. sausio mėn. 2 d. įvyko Vilniaus miesto mo-

kytojų konferencija, kurią atidaryė miesto liaudies švietimo skyriaus vedėjas Kurkulis.

Ilgą ir turiningą pranešimą apie mokytojų pareigas ir uždavinius naujajame penkmetyje padarė švietimo Ministras Žiužėda.

—[1947-tuosius metus mūsų respublikos mokyklos įžengia dar su dideliais trūkumais mokyimo ir politinio lavinimo srityje,—pareiškė Žiužėda,—todėl visų mokytojų pareiga šiais metais atitaisyti padarytas klaidas ir pastatyti politmasinį-aiškinamąjį darbą mokyklose tinkamoje aukštumoje.

—Nei vieno agitpunkto, nei vienos rinkiminės apylinkės negali būti be mokytojų!—pareiškė II Vilniaus gimnazijos mokytojas Radziulis.—Tarybinis mokytojas turi būti vis to aiškinamojo darbo pirmūnu ir vesti plačiasias darbo mases į naujus socializmo laimėjimus mūsų šalyje.

Po to kalbėjo dar visa eilė mokytojų.

Republikonai Mojasi Sumažinti Prezidento Budžetą \$6,000,000,000

WASHINGTONAS, vas. 12.—Tarp republikonų Kongreso lyderių kilo susispyrimas pasimovimie sumažinti prezidento Trumano biudžetą bent 6 bilionais dolerių.

Tatai daroma, kad sumažinti 20 nuosimčių taksus, kas būtų labai gera stambias jėgas turintiems.

Gen. Eisenhower priešinosi sumažinimui biudžeto, nes tai gali atsiliepti ant armijos išlaidų irgi.

Republikonai militarinių komisijų galvos priešinosi tam planui.

Kai kurie pasiūlė atidėti tai iki po Maskvos konferencijos.

PMW Unija Reikalauja Algų Pakėlimo

SPRINGFIELD, III., vas. 12.—Progressive Mine Workers unija reikalauja algų pakėlimo 25%, taipgi 6 valandų darbo dienos. Tokius reikalavimus čia nutarė algų skalės nustatytojų konferencija.

Dabar šios unijos nariai gauna po \$1.18 valandai ir dirba 7 valandas į dieną, penkias dienas savaitėje.

Naujas reikalavimas yra su trumpinti valandą į dieną ir pakelti algas, kad išeitū maždaug tiek pat, kaip dabar gauna už ilgesnes valandas.

Kontraktas baigiasi kovo 31.

Etna Vėl Spiaudo Lava, Kaimai Panikoj

CATANIA, Sicilija.—Kalnas Etna vėl pradėjo spiaudyti lavą ir apylinkės kaimai labai išgązdinti tuo. Jis buvo ramus nuo 1917 metų.

Visa Šalis Aptemdinta Kaip Buvo Laike Karo

Armija ir Laivynas Stoja Darbininkams Talkon Gabenti Angli Per Sniegą ir Pugas

LONDONAS, vas. 12.—Visa United Kingdom Anglija, Skotija ir Valija—aptemdintos kaip buvo karo metu, sumažinus elektros naudojimą taupymui kuro.

Kuro ministerija skelbia, jog tai bus pratęsta, praplėsta, kad daugiau kuro sutaupius.

Stoka kuro taip skaudžiai atsiliesia į industriją, kad bijomasi jos sukritimo.

Transporto darbininkams talkon stoji armija ir laivynas skubestiam pristatymui anglies Londonui ir kitoms sritims, kur jos labiausiai stokuoja. Stengiamasi sulaikyti industrijos krikimą, elektros sistemos pajrimą.

Armijos trokai rieda vienas po kitam į kasyklų sritis, o iš ten traukia kūpinį anglies.

Valdžios pareiškimas sako, kad padėtis šiu elektra esanti labai sunki, vos išlaikoma.

Gal teks uždaryti industrijas visoj šaly, kaip jau uždaryta tilose jos srityse.

Cigarečių imonės skelbia, jog negali pristatyti pardavėjams cigarečių. Tūkoriaims tai pasunkina.

Kepeklos leista naudoti elektrą duonos kepimui, bet draudžiama naudoti elektra piragačių kepimui, nes be jų galima apseiti.

Atgabenama į Thames upę submarinai, kad jų generatorius panaudojus elektros gaminimui.

Mainų Operatoriai Užsimojo Prieš Uniją

Sako, Nemokės I Sveikatingumo Fondą, Nors Pirmiaus Sutiko

WASHINGTONAS, vas. 12.—Mainų savininkų ir operatorių atstovas Fordney Johnston pareiškė, jie atmesią mokėjimą pinigų į sveikatingumo fondą, kā pirmiaus jie buvo sutikę daryti. Jie nepaisią, kad ir kitas streikas dėl to kiltų.

Johnston ragino Kongresinę Komisiją, kad būtų pravestas tam reikalui įstatymas, kuriuo būtų drausta rinkti mokesniai darbininkų sveikatingumo fondan.

Italija Reikalauja Pakeisti Taikos Sutartį

ROMA, vas. 12.—Italijos užsienio ministras Carlo Sforza kreipiasi į Aliantus, siūlydamas pakeisti Italijos taikos sutartį, nes 45,000,000 Italijos žmonių negali jos "sugromuūoti".

Reikalavimo kopijos pasiūstos 20 valstybių, kurios dalyvavo taikos sutarties daryme.

Italijoj kyla demonstracijos prieš Aliantus, bet Amerikos ambasadorius James Dunn sako, jos nėra rimtos, nesudaro jokio pavojaus.

Gal Paves Palestinos Klausimą UN Sprešt

LONDONAS, vas. 12.—Britanijos valdžia gal paves Palestinos klausimą Jungtinių Tautų sprendimui. Žydai atmeta naują britų planą, nes jis dalintų žydus į gerus ir blogus ir abelnai jis nepriimtinas.

Arabai irgi nepaiso britų plano. Britų valdžia negali išrišti Palestinos problemų pati viena.

Belgija Priims 20,000 "Išvietintųjų"

FRANKFURTAS, vas. 12.—Gen. Joseph McNarney, Amerikos armijos komendantas Vokietijoj, sutiko su Belgijos prozicija priimti iš Amerikos zonos 20,000 išvietintųjų Belgijon.

Jie bus priimti dirbti angliakasyklose.

Smūgis Lenkų Armijai Anglijoj

Anderson Armija Neverta Dešimtuko, Sako Žmonės

LONDONAS, vas. 12.—Leit. Eugenius sako, kad atsistatę mokėti karo reikiū patarnautie pinigai, kurie tapo tuoliai, Lenkų gen. Anders, armijos komanda suėmė jį. Jis kreipėsi prie Lenkijos konsulato, o sis gavo jam paliausavimą.

Vielon Anderso karinio teismo, jį teisė Anglijos civilis teisėjas. Žitomirskis likosi išteisintas.

Tuomi duota smūgis tai armijai. Faktinai ji atvesta, nepripažįstant jai teisės disciplinuoti savo narius.

Smūgis Lenkų Armijai Anglijoj

"VILNIS"

Lithuanian People's Daily

Published daily except Sunday and on every Friday together with the regular edition is included an English Section, by the Workers Publishing Association, Inc. Subscription rates in United States one year \$7.00, six months \$3.75, Canada \$8.00, six months \$4.25, foreign countries \$9.00, six months \$4.50. Subscription rates for the Friday edition, including the English Section, in Chicago one year \$3.00, six months \$1.75; outside of Chicago, one year \$2.00, six months \$1.25.

Advertising rates on application.
3116 South Halsted St., Chicago 8, Ill.
Phone VICTory 7325-7326

Entered as second class matter September 28, 1926, at Post Office at Chicago, Illinois, under the Act of March 3, 1879.

Krizis Britanijoje

Britanijos žmonės gyvena sunkias dienas. Šeši milijonai darbininkų turėjo ap- leisti darbavietes. Nėra anglies, nėra elektros jėgos. Valdžia buvo priversta griežtis nepaprastų priemonių. Krizė dar labiau užaštrino tas faktas, kad šių metų žiema nepaprastai salta. Audros ir pūgos nusiautė beveik visą šalį.

Kas kaltas? Torių vadas Churchillas išrėžė parla- mente prakalbą, versdamas visą atsako- mybę ant leiboristų valdžios. Girdi, ta valdžia susideda iš "doktrinierių", kuriems niekas daugiau nerūpi, kaip tik klasių ko- va, nacionalizacija ir socializmas.

Churchillo nuomone, Britanijoje per daug socializmo ir dėl tos priežasties ją apnyko visokios negerovės.

Churchillas, kaip paprastai, riebiai ap- simelavo. Šis krizis, supurtęs visą britų ekonomiką, įvyko ne todėl, kad britų valdžia socialistinė ir kad jai per daug rūpi socializmas. Kaip tik atbulai. Dabarti- nė britų valdžia nėra socialistinė tikra to žodžio prasme ir socializmas jai rūpi per mažai, o ne per daug.

Jei Attlee valdžia būtų socialistinė, to- kio krizio anglies industrijoje nebūtų įvy- kę. Socializmas stiprina industrinį gyve- nimą, o ne silpnina jį. Ryškiausiai pavyz- džiu gali būti Tarybų Sąjungos valdžia.

Churchillas kaltina Attlee valdžią, kad ji planuoja socialistiniai. Jeigu ji, ištik- rūjū, planuoja socialistiniai, tai anglies rūdų gamyba ir energija būtų būvus pra- niu, o ne mažiau — be tokių didelių išlaidų savininkams. Jeigu būtų socialistinis planuota, tai ir darbo jėgos klausimas anglies kasyklose būtų buvęs išspręstas.

Kam-kam, bet tik jau ne Churchillui ir jo partijai tinka rolė gero gaspadoriaus. Už dabartinį krizį, labai žymiam laips- ny, turi imti atsakomybę patys toriai, nes jie atstovauja stambųjį kapitalą. Tai jie apsaugo anglies industriją. Anglies iš- teklių katastrofiškas mažėjimas pasireiš- kė jau 1945 metų pavasarį, kada tie iš- tekčiai sumažėjo nuo 18 milijonų tonų iki 10 milijonų tonų. Angliakasių bėgimas iš industrijos prasidėjo ne prie darbiečių valdžios, bet prie torių.

Britanijos darbo žmonės nebus taip žiopi, kad Churchillas ir jo kompanija pajęgtų prisivilioti juos torių partijos kroman. Išeities iš krizio jie ieškos ne grįžime atgal, bet žengime pirmyn link tikro socialistinio planavimo.

Ir West Virginia

Pasekdami gerą pavyzdį tūlų miestų ir tūlų valstijų unijistų, ir West Virginijos organizuoti darbininkai sudarė bendrą legisliatyvį komitetą kovoti prieš anti- darbininkiškus bilius.

Legisliatyviam komitete dalyvauja Darbo Federacijos, CIO ir geležkeliečių at- stovai.

J. L. Lewiso agentai dėjo pastangų, kad sulaukyti angliakasių nuo bendro veiki- mo. Būt tiems skaldytojams nepavyko jų piktos užmačios. Sakoma, kad ir pats "bosas" J. L. Lewis, pagaliaus, sutiko su bendro veikimo propozicija.

Reikia tikėtis, kad West Virginijos ko- mitetas veiks plačiu užsimojimu ir pada- rys tinkamą iniciatyvą.

Dar vienas geras pranešimas. Dela- ware valstijoje, kurią vadina Du Point še- mos karalyste, taip pat susikūrė bendro veikimo organas, atstovaujantis visas uni- jas.

Kur vienybė ten galybė.

Daugiau Negu Idomu

Amalgameitų Rūbšiuvių Unijos orga- nas "Advance" praneša labai įdomią ži- nią. Pasirodo, kad prieš senatoriaus Ball'o antidarbininkišką bilijų pasisakė ne tik unija, bet ir visos šalies Drabužių Ga- mintojų Asociacija.

Tai naujiena ir gera naujiena, kad at- sirado fabrikantų grupė, kuri pasisakė prieš reakcininkų užmačias užmauti apy- nasrį ant darbo unijų.

Drabužių Gamintojų Asociacijos vardu prabilo Victor Rosenfield. Jis teisingai pažymi, kad tokie biliai, kaip sen. Ball'o, skaudžiai pažeistų kolektyvių darybų sis- temą.

Sen. Ball labiausia varosi už tai, kad kolektyvių derybų sistema būtų lokalė, o ne nacionalė, ne visos industrijos plo- tu. Tas jo planas yra pasimojimas sukaldyt unijizmą į šiupulius.

Victor Rosenfield pasisako už tokią ko- lektyvių derybų sistemą, kuri apima visą industriją, visame šalies plote.

Tokia sistema pasirodė esant tinka- miausia ir praktiškausia.

Dėl Lenkijos Rubežių

Republikonų vadai, o ypač senatorius Vandenbergas ir Foster Dulles daro di- džiausio spaudimo į Valstybės Sekretorių Marshallą, kad Maskvos konferencijoje jis iškeltų klausimą apie vakarinius Lenkijos rubežius.

Pakeisti Lenkijos rubežius nori ne tik Amerikos republikonai, bet ir Britanijos užsienio ministras Bevinas. Ans gudriai įrodinėja, kad lenkai nepajėgs "sugromu- liuoti" visas tas žemes, kurios pirmiau priklausė Vokietijai.

Tai, žinoma, yra nonsensas. Lenkai pasekmingai apgyvendina tas sritis, iš ku- rių prašalinta vokiečiai. Neilgai tereikės laukti, kol visas tų sričių ekonominis gy- venimas įeis į normales vėžes.

Valstybės Sekretorius Marshall padary- tų stambiausią klaidą, jei pasidiotų Van- denbergo ir kitų pasalingiems kuždėji- mams.

Landrum Bolling, Overseas News ko- respondentas, praneša iš Washingtono, kad G. Marshall, jei ir iškels rubežių klau- simą, tai vis tik nebus "dogmatiškas", bet bus sukalbamam. Rubežių klausimas bus kaip ir "derybų objektas".

Kam tie manevrai? Jie jokios naudos neduos, o žalos gali daug pridaryti.

Tūkstančiai juodmarškininių surengė Romoj cholerišką demonstraciją. Jie puo- lė Jugoslavijos atstovybės rūmus, jie iš- niekino Amerikos vėliavą ant Nežinomo Kario kapo.

Tas faktas, kad tokia smurto demon- stracija galėjo įvykti, rodo, kad prieš fa- šistus Italijoje nevedama užtenkamai stip- ri kova.

Juos, tuos juodmarškininius, reikia imti už pakarpos be jokių ceremonijų. Nege- sinama ugnis išsišplečia.

Brazilijos komunistams sekasi.

Iš Brazilijos sostinės Rio de Janeiro praneša, kad miesto tarybon išrinkta 18 aldermanų komunistų, arba jiems prita- riančių.

Dar didesnių laimėjimų komunistai tu- rėjo Sao Paulo provincijoje (estado).

Komunistai pasirodė tokia stambi po- litinė jėga, jog kalbama, kad jie bus pakviesti dalyvauti valdžioje.

Dėl to nereikia turėti perdidelių iliuzi- jų, bet gali taip būti.



AFL Atsikreipimas į CIO:

NUOŠIRDUS SIŪLYMAS, AR IŠSISUKINĖJIMAS?

Keli mėnesiai atgal CIO pirmininkas Philip Murray atsikreipė į AFL ir geležinkeliečius. Jis ragina šias tris didžiasias organizuotų dar- bininkų sąjungas sudaryti koordinacinį komitetą, ku- ris turėtų nustatyti bendrą unijų politiką atremiant re- akcijos bangą.

Savo atsikreipime Murray nurodė, kad niekad pirmiau savo istorijoje Amerikos darbininkai nestovėjo prieš tokią vieningą ir gerai orga- nizuotą reakcijos jėgą, kuri nesivaržo sakyti, kad jos tikslas yra suduoti mirtiną smūgį unijiniam judėjimui.

Murray šaukė susisiekti neatidėliotinai, nes kiekvie- na diena yra svarbi.

Geležinkeliečiai Priėmė.

Žymiausios geležinkeliečių unijos vadas Whitney, kurio grupė turėjo kartų patyrimą praeitą vasarą, ką reiškia, kuomet prie vairo stovinti reakcija ryztasi palaužti unijas, tuojau atsakė: prisi- dedam. Geležinkeliečių atsa- kymas buvo nevien teigiamas, bet ir entuziastiškas — Whitney ragino tuojau su- daryti organizacinį komite- tą, kuris susauktų plačią konferenciją.

Bet AFL tylėjo.

Ilgasis Ignoravimas.

Mėnesiai sekė mėnesius ir joks atsakymas neatėjo iš AFL pusės, tai yra, iš vado- vybės. Šalies pločiu vietomis lokalės AFL unijos priėmė rezolucijas, kuriose vadovy- bė buvo raginama priimti Murray kvietimą.

Bet Greenai, Hutcheso- nai, Lewisai ir kiti AFL cen- tro vadai specialiai demon- stravo savo panišką ir prie- šingumą CIO judėjimui, vi- šiskam Murray atsikreipimą ignoruodami. Net pareiški- mas, kad siūlymas buvo gau- tas, nebuvo padarytas, kaip- tai reikalauja paprasčiausio mandagumo taisyklės.

Vienybė—Bet Kaip?

Ir štai staiga, ilgi mėne- siai po CIO atsikreipimo, AFL daro atsikreipimą iš savo pusės: susiliejo! Ne daugiau ir ne mažiau, bet AFL ir CIO turi susilieti į vieną galingą organizuotų darbininkų sąjungą. Žino- ma, kaip visuomet, AFL va- dai ir tame siūlyme nekalba apie "susivienijimą" kaip tarp dviejų lygių organiza- cijų, bet apie CIO "Grįžimą" į AFL pastogę.

Ką tas viskas reiškia?

Paviršutiniškai gali atro- dyti, kad šis AFL siūlymas yra paseka jų vadų prare- gėjimo—pamatymo, kad tik unijinė vienybė gali atlaiky- ti ir net sutriuškinti reakci- jos atakas.

Bet dėja, visa eilė faktų verčia tą teoriją atmesti.

Tai Ne Pirmas Kartas.

Pirmausia reikia prisi- minti, kad tai ne pirmas to- kios rūšies atsikreipimas — Darbo Federacija praeityje net kelis kartus ragino CIO "sugrįžti". Bet kartu su tuo

raginimu visuomet ėjo pri- minimas, kad kartu su su- grįžimu turi sekti ir indus- trinio unijizmo atšizadėji- mas, pasidavimas pilnai da- bartinės AFL vadovybės kontrolei, vienti žodžiu,—vi- ris CIO principų atsisa- kymas.

Tokio "susivienijimo", ge- riau pasakius kapituliacijos, CIO niekad negalėjo priimti ir dabar nėra pasirengęs tai padaryti.

Kas Šiuo Kartu Siekiama?

Dabartiniame AFL atsi- kreipime nesakoma apie są- lygas. Gali būti, kad jos bū- ty siek tiek kitokios negu praeityje. Bet labai abejojti- na, ar AFL vadai būtų šiuo kartu nuoširdūs apie orga- nizacinę vienybę su CIO.

Vienas faktorius, kuris paremia tą mintį, yra, kad jie atsisako pereinamu laiku vesti bet kokią bendrą ak- ciją su CIO. Pilna vienybė— arba nieko! Pilna vienybė, jei ji ir būtų galima, imtų ne- mažai laiko įgyvendinti. Ir kaip galima tikėtis, kad jie pilnos vienybės nori, jei pro- tarpiu jie nepageidauja jo- kio bendro darbo?

Dabartinis AFL atsikrei- pimas gali turėti dvi reikš- mes, kurių nei viena nėra la- bai gera.

Iniciatyvos Perėmimas...

Gali būti, kad Darbo Fe- deracijos vadai šiuo kartu turi mintyje pradėti kokį nors bendradarbiavimą su CIO—po savo eilinių narių spaudimu. Tokiu atveju jie savo atsikreipimą padarė, po ilgo Murray laiško ignora- vimo, tuo tikslu, kad perimti iniciatyvą.

Mat, jeigu jie ir yra pasi- rengę tartis su CIO ir gele- žinkeliečiais, jie norėjo, kad Murray laiškas taptų pra- eities dalyku, o visos reika- las atrodytų kaip išplau- kiantis iš jų pusės. Todėl jie tokiu atveju siūlija pilną or- ganizacinę vienybę, kad po to pereiti derybų procese prie bendradarbiavimo nu- tarimo.

... Arba Išsisukinėjimas.

Bet dar labiau yra galima, kad Federacijos vadai, kaip ir praeityje, lošia tuo pačiu gudriu manevru: siūlyti In- dustriinių Organizacijų Kon- gresui "pilną vienybę" (pa- sidavimą), kad nuraminti savo narius, o kai CIO bus priversta siūlymą atmesti, skelbti, kad visa kaltė guli ant CIO vadų pečių.

Ir jeigu šis vienybės siū- lymas niekuom nesiskiria nuo senesniųjų (visų CIO principų atsiskakymo ir išlie- jimo besąlyginiai į AFL), CIO bus priversta siūlymą atmesti.

Tokie atrodo reikalai, kaip jie stovi šiuo momentu. Pa- sakyti, kad jie yra galutini, būtų peranksti. Gali būti, kad nežinrint AFL vadų mane- vrų, sušaukus bendrą kon- ferenciją, kas nors teigiamu visvien išeis—kad ir prieš Greeno ir Lewiso norą. Ar taip bus, parodys artimoji ateitis. **A. Pašventietis.**

"Vilnies" Reikalai

"Vilnies" šeima auga, di- dėja. Kas metai "Vilnis" igija vis daugiau ir daugiau sau draugų, skaitytojų. Kas tik "Vilnį" paskaito, tas aiš- kiai mato, kad "Vilnis" yra vienintelis dienraštis vidur- vakarinėse valstijose, kuris teisingai gina darbo žmonių ir abelnai liaudies reikalus. Dėlto daugelis atsiumčia lai- škus dėkodami už siuntimą jiems "Vilnies," ir jie mokė- dami už prenumeratą prisi- deda su doleriu, kitu "Vil- nies" reikalams.

Štai keletas tokių laišku- čių:

Gerbiami:

Labai ačiu jums, kad pradėjote siuntinėti man "Vil- ni." Jau gavome kelioliką numerių. Dabar siunčiu už- mokestį už "Vilnį" šešis do- lerių. Taipgi ačiu ir už sien- ninį kalendorių.

Draugiškai,

C. A. Sookol.

Gerbiami:

Prisiunčiu už 1947 metus už "Vilnies" prenumeratą. Prašau siuntinėti ant toliaus "Vilnį." Be "Vilnies" mes jaustumės kaip paklydę. Praeitais metais pasiunčiau jums už "Vilnies" Kalendo- rių, bet jo negavau. Tad pra- šau šį kartą prisiūsti.

Tuo pačiu kartu tariu ačiu "Vilnies" personalui, kad ve- date kovą prieš fašistus ir tvirtinate skaitytojų mora- lę. Ačiu už jūsų energingą darbuotę; tikiu, kad ir atei- tyje taip vesite.

Kas lieka nuo prenumera- tos tai palaikykite dėl "Vil- nies" reikalų.

Draugiškai,

Franas ir Julė Motiečiai.

"Vilnies" Kalendoriai — almanakas ir sieninis—yra pasiūsti. Tikime, kad gavo- te. Bet jeigu negavote, tai prašome greitai mums pra- nešti, tai vėl pasiūsimė.

Iš Grand Rapids, Mich., drg. T. Russ rašo:

Laiškė rasite money orde- rį už prenumeratas, aukas ir šėrą. Už prenumeratas \$9; Tony Leveskas pasipirko "Vilnies" šėrą už \$10 ir au- kovo \$2.

Prašau prisiūsti 10 kopijų "Vilnies" Kalendoriaus. Bandysiu išplatinti. J. Pe- trauskas jau metai laiko kaip serga, o dabar jau ran- dasi ligoninėje. Jis prašė at- naujinti "Vilnį," nes jis myli skaityti ir džiaugiasi "Vil- nies" turiniu. **T. Russ.**

P. Miglinis iš West Frank- fort, Ill., sekamai rašo:

Aš jau antrą naują skai- tytoją siunčiu jums. Tikiu, kad aš savo pareigą atlikau gerai. Jei kiekvienas "Vil- nies" skaitytojas pasirūpin- tų gauti bent vieną skaityto- ją, tai West Frankforte lie- tuviai visi skaitytų "Vilnį."

Keli skaitytojai manęs klausė, kodėl jie negauna "Vilnies" sieninio kalendo- riaus. Negalėjau jiems nie- ko pasakyti, nes ir aš dar ne- gavau.

Draugiškai,

P. Miglinis.

"Vilnies" sieninis kalen- dorius jau yra išsiuntinėtus

ir turėjo visi gauti. Jei kas dar negavote iki dabar, ma- lonėkite pranešti kol dar tu- rime keletą kopijų, tai pasi- ūsime. **"Vilnies" Adm.**

Meno Trupiniai

Francūzijos meno žurna- luose girdisi vis daugiau balsų prieš taip vadinamus "moderniškuosius" piešėjus —neobjektivistus, abstrak- cionistus, ekspresionistus ir tt.

Ypatingai Picasso kriti- kuojamas. Kai kurie kriti- kai nurodo, kad nei vienas "modernus" piešėjas nepa- garsėjo savo moderniais piešiniais, jie pradeda piešti "moderniškų" — preten- duodami, kad jie turi gilią prasme,—bet patys gerai ži- nodami, kad geriausiu atve- ju jie yra vien geros spalvų kombinacijos arba linijų kompozicijos. Jeigu nežino- mas piešėjas patiektų tokius pačius bereikšmingus brai- žinius, niekas nekreiptų į juos dėmesio. Bet bile koks idiotiškas Picasso ar jam panašių braižinys ar pieši- nys negrinėjamas, vertina- mas, kritikai rašo ilgas re- cenzijas ir tt.

Viename Francūzijos meno žurnale tie "moderniški" pie- šėjai yra tiesiog vadinami šarlatanais, o kritikai va- dinami nemokšomis ir bai- liais, kurie bijo, kad jeigu jie pasakys, ką ištikrųjų mano apie tuos braižinius, jiems bus primetamas moderniško meno nesupratimas...

New Yorko Broadway te- atruose, mūsų šalies teatri- nėje širdyje, dabar rodomi keli seni gerai žinomi veika- lai, kurie vis dar sutraukia publiką šalia kelių naujų ge- rų.

Iš senųjų pažymėtini yra "Life With Father" ir "Oklahoma." Tarp naujų dramų pažymėtina yra pa- žangios dramaturgės Lilli- an Helman "Another Part of the Forest," kuri yra para- šyta ant tų pačių pamatų, kaip jos išgarsėjęs veikalas "The Little Foxes."

USO ištraukė iš Vokietijos paskutiniuosius Amerikos scenos artistų junginius, ka- dangi, kaip aiškina, ame- rikiečiai kariai pasitenkina matomais vokiečių teatruose veikalais ir girdimomis ope- romis bei koncertais.

Vokietijos teatruose dabar vyksta greitas atsipeikēji- mas ir jauni artistai užima pirmas vietas. Dauguma se- nesniųjų artistų ir dainininkų neturi teisės vaidinti, ka- dangi jie buvo nacių parti- jos nariais.



DETROITO ŽINIOS

Detroito Skyriaus L. P. T. Komiteto Trijų Metų Veikimo Raportas Trumpoje Sutraukoje

Komitetas susitvėrė 1944 metais vasario mėnesį vienintelį tikslą — teikti pagalbą nuo karo nukentėjusiems Lietuvoje. Komitetai sudarė atstovai nuo šių Detroito pažangių organizacijų, būtent:

- Detroito Moterų Pažangos Klubo,
- Detroito Lietuvių Klubo (vyrų),
- Liet. Literatūros Draugijos 52-tros kuopos,
- Liet. Darbininkų Susivienijimo 21-mos kuopos,
- Detroito Piliiečių Pašalpos Klubo,
- Eastsaidės LLD 188-ta kuopa, LDS 86-ta kuopa.

(Šios dvi pastarosios prisidėjo tik šiais paskutiniaisiais metais.)

Čia taipgi pažymėsiu organizacijas, kurios savo atstovų komitete neturėjo, tačiau gausiai komitetą rėmė darbais ir finansais. Jos yra:

- Pirmoje vietoje. Detroito Aido Choras, toliau seka Detroito Draugijų Sąjūdis, Detroito Liaudies Teatro Kuopa, Našlių Klubai ir LDS 208 Jaunuolių Kuopa.

Finansinė Komiteto trijų metų atskaita. Į Brooklyną Centro Komitetui pasiūsta sekamai:

1944 metais	\$2,500.00
1945 metais	2,475.00
1946 metais	8,250.00

Viso per 3 met. \$13,250.00

Pinigų suma sukelta maždaug šiais būdais, kaip tai: Renkant auksą ant tam specialiai per centrą pagamintų blankų, auksomis nuo organizacijų bei pavienių ypatų stambesnes auksas, taipgi per paties komiteto rengtus parengimus, kurių per tuos tris metus buvo surengta 8-ni, vienas jų didžiulis bazaras, kuris atnešė pelno apie \$1,400.

Šių metų sausio 23-čią komitetas susirinko, kad galutinai sutvarkyti komiteto darbo užbaigimą. Išrinkta komisija iš trijų peržiūrėjo finansų knygas ir užtvirtino aukščiau paduotas skaitlines.

Šiuo metu Detroito skyrius LPTK darbą užbaigia ir visiems rūmiesiems komiteto darbą taria širdingą aciu! Skyriaus sekr.

- M. Ginaitienė.
- Knygų peržiūr. komisija: Pr. Jočionis, M. Andrulienė, St. Tvarijonas.

Dabar Dar Kiek Prie Raporto.

Tai jau ir baigėm tą taip didžiai svarbų Lietuvai pagalbą teikimo darbą. Ir koks tai lengvas, malonus jausmas, kad pagaliau Lietuvos žmonės baigia užgydyti jiems karo padarytas žaizdas ir pradeda pajęgti patys apsirūpinti jų būtinoms gyvenimo reikmenimis. O mes, kurie dirbom tą pagalbą teikimo darbą, pasiūlojam ir galėsim daugiau prisidėti darbu vietas pažangiam veikimui.

Toliau, o, ir neiškenčiu nepadidžiaugusi bei pasididžiavusi detroitiečių darbais atliktais ryšy su iš karo priezasties susidariusiais labdarybės bei pašalpos reikalais. Raporte iš 3 metų LPTK veikimo sužymėta tik per tą laikotarpį sukurta pinigų suma dėl Lietuvos žmonių pagelbos, bet tai dar toli neviskas, ką pažangūs Detroito lietuviai atliko labdaringuose darbuose. Lietuvos žmonėms drabužių pasiuntimo komiteto raportas rodo, jog pasiuntė drabužių, čėverykų, muilo ir tam panašių dalykų apie 60,000 svarų, tai yra 30 tonų ir, su lyg centro komiteto vertinimu, \$1 svarui reiškia \$60,000 vertės.

Taipgi Moterų Pažangos Klubo mezgėjų grupė numezgė naujų vilnonių mezginių 575 dalykus, kaip tai: Svederių, kojinių, pirštinių, šalikių, kepurių (mezgėjos, manau, turėtų paskelbti dienraštyje po kiek kurios draugės štukų yra numezgusios).

Skirtingas komitetas tačiau taip pat susidedantis iš pažangių Detroito organizacijų dirbo dėl Amerikos Raudonojo Kryžiaus. Neturiu po ranka tikrų skaitlinių, bet kiek pamenu, šis komitetas sukėlė virš 4-ris tūkstančius dolerių ir nupirkė demonstratyviai su programą įteikė Raud. Kryžiaus atstovams du vežimus: Station Wagon ir Mobile Canteen, ir dar kiek ten pinigais pridavė. Suorganizuota penkių grupės aukavo kraujo Raud. Kryžiaus bankui, viso 121 ypata davė kraujo gelbėjimui sužeistų karių gyvybių.

Susiorganizavęs komitetas iš pažangiųjų moterų dirbo bendrai su R. W. R. komitetu stoty, kur tvarkė ir priėmė drabužius siuntimui taip baisiai nuo karo nukentėjusiems Sovietų žmonėms. Šis komitetas dirbo per keturis metus ir atliko labai daug gražaus darbo. Per įteikė šio komiteto ir L. P. T. Komitetas gavo kambarius veltui nuo R. W. R. prirengimui drabužių dėl Lietuvos žmonių.

Įsivaizduojant šiuos visus didelius labdarybės darbus atliktus per pažangius Detroito lietuvius, tikrai verta sušukti: Bravo, pažangūs detroitiečiai! Argi gali su jums susilyginti kitos Detroito lietuvių srovės? Žinoma, jie gali daug kalbėti, o vėlesniu laiku per jų radijo valandą dažnai deklamuoja apie jų begalinę meilę tėvynei Lietuvai. Bet ar daug jie prisidėjo su pagalba nuo karo suvargintai Lietuvos liaudžiai bei atbudavojimui karo audrų nuterieto Lietuvos krašto?

M. Ginaitienė.

NOW HE'LL COMPLETE SCHOOLING



An excellent seamstress, this veteran's wife will take on sewing jobs for the girls in the college her husband is attending. The suggestion was made by a Red Cross Home Service worker whom the couple sought out for "budget" advice when they became discouraged over increased living costs.

DETROITAS SKERSAI IR IŠILGAI

Gražina Hooverio Laikus.

Iš visko matosi, jogei mūsų naujas gubernatorius Sigler, tas tipišką fabrikantų triupas, pasimojo gražint mums jau beveik užmirštą Hooverio laikais raganų gaudymo galybę, kuomet piliečio teisės buvo nachališkiau mindžiojamos, negu carų Rusijoje.

Mūs gubernatorius įsakė perleist per inkvizicijos kostuvą aukštesnių mokyklų studentus, nes būk ten yra komunistų lizdai... Prasiūda studentų šnipinėjimas ir kamantinėjimas.

Žinoma, tas yra daroma sulig nacionaliai taikomo plano. Kongrese yra visa eilė bilyų jau jeigu ne visiškai panaikint unijas, tai bent padaryt jas bespekiu darbo žmonių įrankių jų kasdieninėse kovose, o idant suparalyžiuot organizuotą liaudies pasipriešinimą, pakartojama raganų gaudymo galybę.

Įrodymui, jogei tokis gubernatoriaus pasimojimas yra sulig visą šalį liečiančio plano, FBI direktorius Washingtono Hoover pilnai užgryė tokį gubernatoriaus žygi. Ir šiandien kapitalistinė spaudoj, bažnyčiose ir per radiją vedama atkakli sistematinga kampanija prieš sąmoningus darbininkus, prieš jų unijas, o ypačiai prieš avangardą klasių kovos frontuose, — prieš komunistus.

Nėra, suprantama, čia visiškai reikalo pastebėti, jogei šioj ir vėl pakartojamoj raganų gaudymo galybėj nė žodelio nesakoma, nė pirštis nepajudinama prieš fašistus bei jiems pagelbines organizacijas.

Tokis studentų persekiojimas jau iššaukė visą eilę protestų.

Jie Žino Unijų Galią.

Fabrikantų pasimojimas sugriaut unijas jau mėginama ir Michigan valstijos seimely, žinoma, direktyvoj gubernatoriaus Siglerio. Unijos Detroito numato didelį pavojų ir jau mobilizuoja kovai prieš tokį fabrikantų pasimojimą.

Šiomis dienomis A. Scholle, vadas CIO unijų Michigan, formaliai užkvieta AFL unijas sudarymui bendro fronto kovai prieš tokį fabrikantų pasimojimą. Eiliniai AFL nariai stoja už tokią nors ir laikiną vienybę, bet ar nepastos kelią tokiai vienybei AFL viršinkinai, kol kas sunku įspėti.

DETROITAS SKERSAI IR IŠILGAI

Iš visko matosi, jogei mūsų naujas gubernatorius Sigler, tas tipišką fabrikantų triupas, pasimojo gražint mums jau beveik užmirštą Hooverio laikais raganų gaudymo galybę, kuomet piliečio teisės buvo nachališkiau mindžiojamos, negu carų Rusijoje.

Vienas dalykas aišku: organizuoti darbininkai jau išmoko gyvenime sėkmingai proteguot savo laimėjimus per unijas; padarys tai ir šiame krizyje.

Didelė ir galinga yra toji darbo žmonių spēka unijoje. Žino ir neužgina tai net ir tūli stambaus kapitalo tūzai. Štai:

Aną dieną Washingtono, kuomet republikonų dominuojamas kongresas svarstė bilius panaikinimui unijų, Chrysler korporacijos advokatas N. Kelly juos perspėjo:

„...Tūli čia proponuoti įstatymai (suparask prieš unijas) praktiškai reikštų tą patį, jeigu iškastumet įstatymą nužiūrimai merginai ir vaikinui būtinai įsimylėt... Sutartis tarpe kompanijų ir unijų negali nusakyti įstatymai, bet vien tik intencija žmonių, kuriuos tokis kontraktas liečia.“

Tas kompanijos advokatas, žinoma, visiškai nėra unijų gynėju, bet jis žino unijų galią ir pataria per daug kompanijoms nestraksėti.

Kaip Bus Rytoj?

Stebėtis reikia, kaip greit ant žmonių paveikia ekonominis gyvenimas! Aną dieną tyčia pasvėnčiau ot sau tingiam baladėjimuisi po miestą. Studijavau žmonių išraišką, apsiėjimą...

Kokis didelis skirtumas! Dar tik keletas mėnesių atgal visur buvo galima patikt žmones linksmus, juokaujant, bet dabar gatvėkariuose žmonės užsimastę, susirūpinę... Eina gatvėmis jau mažai tarpe savęs besikalbėdami, vien kažką mastydami giliai ir rimtai... Krautuvėse matosi susirūpinę veidai nevien pas pirkėjus, bet dingio pasitikėjimo humoras ir pas krautuvininką.

O tai vis rezultatas kasdien gilėjančio ekonominio krizio; visi bauginasi neaiškiu rytojumi, visi nerimauja, nervuojasi.

Štai ir daviniai. Bedarbių armija kasdien didėja; pašalpų reikalaujančių skaičius vis auga. Pašal-

py fonde fiskaliui metui skirta \$6,890,000, bet kadangi dabar išmokama aliarmiskai daug, pašalpų skyrius maldauja miesto valdžią skirt dar bent vieną milijoną dolerių į tą smarkiai tuštėjantį fondą... Kitaip, girdi, bus prastai. Iki birželio paskutinei dienai manoma bus išmokėta pašalpoms \$1,200,000 daugiau, negu buvo numatyta.

D. Ryan, viršininkas pašalpų skyriaus Detroito, išgastauja:

„Jau pašalpoms čia išmokama po virš pusę milijono dolerių kas mėnuo... Išdas tuštėja... Kas bus pradėdant šiemet liepos pirmą, — bijau ir pamislyt.“

Taigi, gilinanties į vietos gyventojų ekonominę padėtį, spėjiant kokis bus rytojus, — net darosi nesmagu.

Na, tiek to. Štai kitoki gyvenimo vaizdai:

Laukė ir Nesulaukė.

Gal ir jus gyvenimo aplinkybės verčia ieškot kitą gyvenimui vietą? Be abejo, turite didelę prieš save problemą: naujos vietos rasiti negalite, o jeigu ir užeinate, — nesvietiškai brangu, neprieinama.

Mrs. G. Daily aną dieną pareikalavo persikyti nuo savo vyro Oliver. Ji teisėjui J. Chenot paaiškino ir priežastį:

„Mudu apsiavėm spalio 19, 1937. Ant rytojaus jis išeidamas mane pabučiavo ir sako eisias surast namą, kuriame galėtume laimingai gyvent... Aš jo iki šiai dienai laukiu sugryžtant... Nusibodo man jau...“

Teisėjas sutiko, jogei toji moteriškė jau užtektinai ilgai laukė ir paliuosavo ją iš stono moterystės.

Vienas Daugelio Požymių.

Pernai vietos policija įteikė net pusę milijono tikietų prasižengusiems prieš trafiko reguliacijas; pasekoj to, — nusikaltėliai pasimokėjo piniginę bausmę sumoje virš dviejų milijonų dolerių.

Nelaimės gatvėse betgi nepaprastai didelės. Akyvaizdoj to, Assistant Corporation Counsel J. Walsh publiškai pareiškė, jogei trafiko teisme neviskas gerai, būk jiems rūpi vien pasipinigaut, o ne publikos saugumas.

Suvalkiėtis.

Tyrinės Pardavimą Karo Perteklių Užsienyje

WASHINGTONAS. — Sen. Knowland ragina tyrinėti pardavimą Amerikos armijos karo perteklių užsieny. Jis sako, kad Valstybės Departamento paskelbinas apie tuos pardavimus yra daugiau propaganda, kaip informacijos.

A. M. KIŠONO APTIEKA DRUG STORE

Geriausia Vieta Receptų Išpildymui ir Visokių Vaistų Pirkimui.
8910 Jos. Campau
Detroit, Mich.

Išrinkime Lietuvaitę Teisėjo Vietai



Stephanie Masytė.

Stephanie Masytė kandiduoja į Recorder's Court teisėjus. Balsavimai Detroito įvyks vasario (February) 17 dieną.

Recorder's Court yra teismas, kuriame nagrinėjamos ir sprendžiamos už visokius prasikaltimus areštuotų bylos, su kuriomis yra susiję šios policija ir apskrities prokuroras.

Mes Detroito lietuviai galime pasididžiuoti turėdami tokią gabią lietuvaitę, kaip Stephanie Masytė, savo tarpe ir turėtume netik patys balsuoti, bet ir kitus paraginti, pavesti propagandą už Masytės kandidatūrą.

Mes lietuviai turime nemažai profesionalų, kaip tai: daktarų, advokatų ir kitokių, bet tokių, kurie pasiekę savo profesiją taip artimai susiję su lietuvių reikalais turime tik kelis, ir viena iš jų yra Stephanie Masytė. Mes ją girdime duodant pasaulines žinias per radiją kas sekmdienį ir ži-

nome, kad ji jas prirengia, turi išversti į anglų kalbą ir tam viskam ji suranda laiko nežiūrint daug darbų, kuriuos ji turi atlikti savo profesijoje.

Čia ne eisiu giliai į kandidatės kvalifikacijos, nes jau plačiai buvo rašyta antradienio "Vilnius" laidoj, Moterų Skyrių. Prie to, aš manau, kad didžiuma jau ir taip gerai žino Stephanie Masytę, nes ji yra dalyvavusi įvairiose tarptautinėse konferencijose ir išdavusi mūsų organizacijoms raportus.

Aš balsuosiu už Masytę ir raginu visus detroitiečius balsuoti už ją. M. G.

BERLYNAS. — Šveicarija eksportuoja vokiečiams ne vien rūsius, bet ir prefabrikuotas bažnyčias, kurias atvežus tenka tik sudėstyti.

Dr. M. D. Palevich

Gydytojas ir Chirurgas
VALANDOS:
2-4 ir 6-9 vakaro
Sekmadieniais nuo 9 iki 12 ryto
8733 JOS. CAMPAU
Tel. Trinity 2-1638

Lietuvis Dantistas

Dr. James Tyson

20526 Grand River Avenue
Detroit, Mich.

Telephones:

Office - Garfield 7190
Home - Evergreen 6149

Lietuviai Ūkininkai!

Jeigu jūs turit parduoti javų, grūdų, kiaušinių, gabenkit pas

ALEX LAPENAS

Scottville, Mich.

Geriausias Malūnas Scottville
Sumala Gyvuliams Pašarą, pridėdant kas reikalinga
Pas Lapeną galit gaut visokių miltų
Skubus Patarnavimas

DETROITO DARBININKŲ

Kooperatyvo Valgykla - Restaurant

Pirmas Skyrius: 2934 Yemas St., Hamtramck, Mich.
Atdara nuo 5 val. ryto iki 11 val. vakaro.
Antras Skyrius: 9238 Jos. Campau, Hamtramck, Mich.
Atdaras dienų ir naktė.
MUSŲ OBALIS: SVIEŽIAS IR SVEIKAS MAISTAS
Suorganizuotas ne pelnui, o plėtimui kooperatyvo judėjimo.
Dėl gero ir skanaus maisto sustokite čionais.

KVIETKININKAS

F. Locniskar

Kvietkos Visokiem Reikalams
Parenduojam Palmas

Mes išpildome gėlių užsakymus telegrama visur Jungtinėje Valstijoje.

3276 Michigan Avenue

Tel. Lafayette 1985

LIETUVISKA ČEVERYKŲ KRAUTUVĖ

WALK-MORE SHOE STORE

Pasirinkimas Visai Šeimynai —
Florsheim ir Overglobe Rūšys
OVERGLOBE ČEVERYKŲ
Moterims Pasiūšimui
Čeverykai

5432 W. Vernor Highway
Detroit, Mich.



Organizatoriaus Žodis į LLD 188 Kuopos Narius

Draugės ir draugai, mūsų organizacija paskelbė naujų narių vajų, tad kad gavus naujų narių kuodaugiausiai, tai mūsų visų didžiausia ir svarbiausia užduotis yra pasidaruoti dėlei tokios svarbios ir brangios organizacijos.

LLD organizacija yra darbo žmonių apšvietos organizacija; kasgi gali būti svarbesnio ir prakilnesnio darbo žmonėms, kaip darbinikiška apšvieta?

Mūsų visų užduotis darbuotis ir gauti naujų narių. Reikia pilnai tikėtis, kad vėjus bus pasekmingas. Dar yra daug lietuvių niekur nepriklausančių, kaip aš patyriau iš praėjusių metų darbuotės. Mes 19 d. praėjusio mėnesio jau turėjome 6 naujus narius. Tai jau su pirmu mėnesiu šių metų mūsų kuopa pradėjo gražiai darbuotis, bet vėjus prasideda su pirmą dieną vasario, tai dar turėsime daugiau susirūpinti, kad dar daugiau naujų narių gavus. Tik va kas labai negerai, kad aš praėjusio mėnesio susirinkime prašiau visų narių, kad prisidėtų ir nors po vieną naują narį gautų (ir Centras to reikalauja), tai vot kokį gavau atsakymą: nagi mes turime organizatorių tam, tai kam čia dar ir kitiems tuomi rūpintis?

Bet aš tokiems draugams vot ka turiu pasakyti: kad mūsų organizatorius ne ant to vieno stovi, kad dirbti organizacijos darbą. Jis taipgi dirba ir dirbtuvėje ir savo namuose visokių darbų turi. Tai kagi jis vienas gali padaryti. Gerai, jei jis atitrūkęs gali pašvesti kokį pusdienį tam, bet daugiausiai užtenka tik valandos ar kiek daugiau.

Taigi nuoširdžiai meldžiu draugų, mūsų kuopos narių, kurie turite savo draugus, tai pakalbinkite juos įsirašyti į mūsų apšvietos organizaciją. Tai visų mūsų darbas, o ne vieno organizatoriaus.

Sio mėnesio (vasario) 16 d., 11-tą val. ryte, Yemans svetainėj vėl turėsime LLD 188 kp. nepaprastai svarbų susirinkimą; gausime labai brangią knygą "Prisikėlusis Lietuva." Apkalbėsime delegato rinkimą į LLD Suvažiavimą ir kitus svarbius klausimus. Būtinai užsimokėkite duokles.

LLD 188 kp. Org.

Pavyzdingas Nutarimas

Detroito Lietuvių Draugijų Sąjūsis, perbėgęs savo abelnus reikalus, paėmė apsvarstymui pasiuntimą delegatų į Amerikos Demokratiškos Lietuvos Suvažiavimą, kuris atsibus kovo mėnesio pabaigoje.

Paiškėjęs nekuriams dalykais, kaip va, kad neku-

rios organizacijos nepajėgs pasiusti delegatų dėlei finansinio išskavimo, tai likosi nutarta, kad finansiniu klausimu, sukėlimui finansų delegatų kelionės išlaidoms, rūpinsis Draugijų Sąjūsis. Prie to nutarta, kad būtų pasiūsta iš Detroito nemažiau 8 delegatai. Jeigu nekuriš organizacijos, stovinės tvirtai finansiniai, norės siūsti daugiau delegatų, tai ta teisė paliekama joms, jeigu tik išgalės.

Nutarta turėti parengimą dėlei sukėlimo kelionės išlaidų ir tam tikslui likosi išrinktas komitetas iš 4. Į komitetą įeina draugės: Litvinienė, Beliūnienė, Astrauskienė ir Demskienė.

Ką tas komitetas veiks tame klausime, tai bus pranešama laiks nuo laiko, kad padaryti tą darbą pasekmingu.

Tikimės, kad gal bus daugiau delegatų negu nutarta dėlto, kad be demokratinio lietuvių suvažiavimo ir Literatūros Draugijos dar atsibus Amerikos Lietuvių Moterų Suvažiavimas.

Visame delegatų reikale ir finansų klausimu kreipkitės prie Sąjūsis koimteto arba prie šių draugijų: Beliūnienės, Astrauskienės, Demskienės ir Litvinienės. Jos jums suteiks visas informacijas klausime delegatų kelionės.

Susirinkime Buvęs.

Kas Naujo ALDLD 52 Kuopoj

Daugelis narių atkartotinai užklaudavo ar 1946 metų drg. A. Bimbos knyga nėra prisiūsta, tai turėdavau atsakyti, kad dar ne.

Bet dabar galiu pranešti tą gerą naujieną, kad jau knyga "Prisikėlusis Lietuva" prisiūsta ir sekančiame susirinkime, vasario 16 d., 10 val. ryte, ji bus suteikta visiems nariams, kurie yra užsimokėję savo duokles už 1946 metus.

Iki šiol drg. Solomskas prisiuntė tik tiek knygų, kiek yra užsimokėjęs narių už 1946 metus, ir tie, kurie dėl visokių priežasčių nepasisistengė užsimokėti savo duokles perėjais metais, o užsimokės dabar už perėjus metus, turės palaukti kito siuntinio.

Tikiuosi, kad draugai nevilkins su užsimokėjimu duoklių šiais metais, užsimokės iš pat pradžių metų, tokiu būdu užtikrinant sau greitą gavimą knygų.

Svarbu dar visiems nariams dalyvauti šiame susirinkime nevien tik dėl atsiėmimo senai pageidaujamoms knygoms, nes bus paimitas apkalbėjimui 400 metų jubilėjus nuo pasirodymo pirmos knygos lietuvių kalba. Mūsų LLD 52 kp., kaipo literatūros draugijai, šis dalykas turi būti pirmutiniu ir plačiausiu veikimu šiame momente.

Šiaip lygiai svarbu klausimas ir mūsų organizacijos suvažiavimo, kurio negalėjom atlaikyti laike karo, bet dabar, karui pasibaigus, yra mūsų kuoddidžiausia užduotis turėti suvažiavimą šį pa-

vasari.

Pagal viršminėtus dalykus, visi nariai yra raginami dalyvauti sekančiame, 16 dieną vasario, susirinkime, 10 val. ryte, Draugijų svetainėj, 4097 Porter st.

Visus užkviečia ALDLD 52 kp. valdyba:

Org. Z. Ramanauskas,
5839 Romeyn st.
Tel. L. A. 4192.
Prof. rašt. J. Gugas,
1606 Springwells st.

Tyrinėjama Nušovimas Vaikino

ROCKFORD, Ill. Poliejia ve da tyrinėjimą kas ir dēlo nušovė 17 metų Kenneth De Montigny. Jis nušautas bevažiuojant automobilium su Barbara Nulty ir Kenneth Lightcap.

Izd. A. Gotautas,
2352 Honorah st.
Tel. V. I. 18691.
Fin. rašt. J. Danta,
7438 American,
Tel. T. E. 42698.

Serga Rockfordietė

Rockford, Ill.—Ką tik dažinojome, kad serga draugė Dora Dagis ir randasi ligojinė (kurioj?—Red.). Sėsutė Mrs. K. Bubel lankosi iš Rockfordo. Labai nemalonu buvo išgirsti tokią naujieną.

Visi ligoinės pažystami ir draugės velinam greit pasveikti ir sugrįžti į namus.
M. Radzevičienė.

LONDONAS, vas. 11.—Arabų vadai sako, kad jie greit numalšintų žydų teroristus, jei britai pasitrauktų iš Palestinos. Žydai sutinka, kad britams pasitraukus būtų lengviau išspręsti Palestinos problemas.

WASHINGTONAS. — Atšovų Buto militarinis komitetas sutiko užgyrimą budavojimo dviejų naujos rūšies submarinų, sudėjus į juos gautus laike karo patyrimus, taipgi naudojant kitų šalių submarinų naujus dalykus.

DIENRAŠTIS "VILNIS"

—STATO SCENOJ—

Istorinę Penkių Veiksmų Dramą

"PERGALE"

Vaizduojančią Antrojo Pasaulinio Karo Laikotarpį Lietuvoj

Parašytą Vilniaus Valstybinio Teatro Direktorius B. Dauguviečio ir Vaidintą Vilniaus Valstybiniam Teatre

Sekmadienį, Vasario 16

SOKOLŲ SVETAINĖJE

2345 SOUTH KEDZIE AVENUE

VILNIES KAINA PAKELTA

Su pirmą dieną vasario "Vilnies" prenumeratos kaina tapo pakelta.

Už Chicagos ir Cicero ribų visur Jungtinėse Valstijose \$7 metams, \$3.75 pusei metų.

Chicagoj ir Ciceroj \$9 metams, \$4.75 pusei metų.

Europoje ir kitur užsienyje \$9 metams, \$4.75 pusei metų.

Kanadoj \$8 metams, \$4.25 pusei metų.

Chicagoj Angliškas Skyrius \$3 metams, \$1.75 pusei metų.

Už Chicagos ribų Angliškas Skyrius ar Moterų Skyrius \$2 metams, \$1.25 pusei metų.

Prašome visus įsitęmyti "Vilnies" prenumeratos pakeltą kainą.

Vilnies Adm.

3116 S. Halsted St., Chicago 8, Ill.

VEGEL'S BAR

NAUJOJ VIETOJ
ALUS—VYNAS—LIKERIAI

SMAGI UZEIGA

Cla Tikri Draugai Susirenka.

Telefonas Calumet 5982

3203 S. Halsted St.
Chicago, Ill.



J. KAZLAUSKAS UZEIGA

944 West 35th Place
Kampus Sangaman St.
CHICAGO, ILL. Telefonas YARDS 7885

Skanus Alus, Saldus Vynas ir Stipri Arielka. Atsilarkę Nesigailėsite. Juozas ir Marcela Kazlauskas, Sav.



"Neduosiu. Mušk, kankink, bet neleisiu."



MARE SCHULTZIENE
Marės Vozbutienės rolėj

"Neleisiu! Bandų į mišką nuvarysniu, o tau... štai! (Spiauna Beniui į veidą)

Kariavės prieš fašizmą Afrikoj ir kitur; dabar dalyvaus "Pergalėj"



Serzantas
ALFONSAS SILAS
ROKO rolėj, kuri eina per visus penkis veiksmus

(Beniui) "Negrobk svetimo turto! Jie sėjo jie ir piaus. O vėliau pažirėsime."

Mažas piemenėlis, didis vargdiėnėlis...



WALTER DOREN, Jr.
Piemenuko Jurgio rolėj

Tai mūsų jauniausias scenos entuziasistas ir gražiai kalbas lietuviškai.

"Dėde roka! dēde Rokai! Beniis Mare nušovė!..."

DRAMA VAIZDUOJA:

Kaip prie tarybinės santvarkos 1940 metais biedni Lietuvos valstiečiai pradėjo kurti naują, laimingą gyvenimą;
Kaip 1941 metais nacinė Vokietija Lietuvą užpuolė;
Kaip lietuviški pardsivadėliai bendrai su naciais Lietuvos žmones žudė ir jų namus degino;
Kaip Lietuvos partizanai prieš okupantus kovojo; ir, galop—
Kaip 1944 metais Raudonoji Armija okupantus iš Lietuvos išvijo.

Drama užima daug laiko, todėl—

Vaidinimas bus pradėtas nuo 3 popiet

Svetainė atdara nuo 2-ros val.

Du Orkestrai Šokiams

Ižanga Dabar 83c Tax 17c Viso \$1.00 Vasario 16 dieną bus \$1.25.

Naujos Knygos
MADRIDO DIKTATūra
BRITŲ TORIO AKIMIS

Britanijoje iš spaudos išėjo svarbi iš politinio taško knyga — buvusio Britanijos ambasadoriaus Madride Sir Samuel Hoare'o "Complacent Dictator." Hoare Ispanijoje išbuvo keturius metus (nuo 1940 iki 1944) ir, be abejonės, yra visapusiškai susipažinęs su tos šalies problemomis. Taipgi toje knygoje jaučiamas atvirumo ir šio tokio nuosirdumo balsas.

Bet visi pamatiniai knyga yra iškraipytas Ispanijos vaizdas — ir priežastimi to yra to britų torio pagrindinis konservatizmas, stoka pagrindinio priešingumo fašizmui ir viskam, kas su fašizmu surišta.

Visoje Hoar'o knygoje lyg raudonas siūlas tęsiasi mintis, kad Franco buvo ir yra kvailas diktatorius, kuris savo viltis klaidingai būda-

vojo ant Ašies laimėjimo. In nors Hoare pats iškelia, kokie glaudūs ryšiai jungė Franco su Hitleriu ir Mussoliniu, jis nepadaro logiškos išvados, kad Franco buvo ir yra ne "kvailas diktatorius," bet "kruvinas diktatorius ir nei kiek negeresnis už Hitlerį."

Visoje Hoare knygoje jaučiamas neigimas nedakalnuoti Franco, pasiėpti jį kaip karikatūra, o neiškelti kaip karo pavojų, kokių jis faktinai yra. Hoare'o atsinešimas į pačią Franco asmenybę iškyla sekamose eilutėse:

Joks valstybės vyras mūsų kartoje nepasirodė tokiu nuolatinai klaidingu apie karo eigą, kaip generolas Franco... Kaip žmogus, jo maža figūra atrodo labai nežymi. Jis labiau panašus į gydytoją, kuris žino, kaip apsiėti prie ligonio lovos, ir kaip gydytojo su pakankamai pacientų ir užtikrintomis įėjomis...

Jūs veltui ieškosite Hoare'o knygoje neapkyntos Frankvailas diktatorius, kuris Ispanijos liaudžiai ir pogrini-

diniam anti-fašistiniam judėjimui — to nerasite nei lašelio. Sir Samuel Hoare ramiai savo britišku būdu iš konsulato patalpų stebėjo Madrido centrą, valgė pietus (lygiai 1-mą valandą kasdieną, jis mus užtikrina) ir virš arbatos stiklo šypsojos iš Franco "kvailumo." Jis ir dabar nemato reikalo šalinti Franco, nors iš jo paties paduotų faktų aišku, kad Madrido dabartinis režimas yra ne kas kitas, kaip paliktas Ašies dalis.

Bet nežiūrint knygos tono ir autoriaus atsinešimo į klausimą, ši čia nagrinėjama knyga yra svarbi ir verta skaityti. Ji svarbi dėl to, kad joje iškeliamas visa eilė naujų iki šiol neskelbtų faktų apie Franco ir Berlyno bei Romos bendradarbiavimą, apie tai, kaip iki šios dienos naujų agentai valdo Ispaniją.

Buvęs britų ambasadorius tuos visus faktus paduoda pats nesijaudindamas ir nedarydamas atatinkamų išvadų — ir dargi darydamas klaidingas ir žalingas. Bet jo knyga yra vertinga dėl pačių faktų — o išvadas pats skaitytojas gali pasidaryti — ir apie Franco, ir apie šaltakraujį autorių. S.

Artinasi Blogi Laikai—Bedarbė

Su paširpusiais veidais nuo šalto speigo įsiveržė dvi pusėtinai pagyvenusios moterys. Tai buvo vasario 8-tą, šeštadienį.

Padavė batus dėl taisymo, pradėjo kalbą apie darbus. Iš kalbos pasirodė, abi dirbusios vienoje darbavietėje prie kokių popierinių dėžių. Emė rūpestingai kalbėtis apie naujo darbo susiradimą.

—Isiterpiu ir aš į jų kalbą klausdamas, dėl ko nedirbti? —Tai ką dirbsi, atleido, nėra darbo,—nuleistu balsu atsakė.

—Po kiek gaudavote į valandą, kada dirbote?—pasiteiravau.

—Gavome gerą, po 60 c. į valandą, ir nesunkus buvo darbas. Padarydavom po \$30 j. savaitę, — pasitenkinančiai atsakė.

—Tai gal tuojau pašauks atgal dirbti,—raminau jas.

—Tai jau nepašauks. Kaip naują mašiną pastatė, tai mus 15 senųjų ir paleido, o pasiliko tik 8, bet jos dar dar daugiau darbo padaro, negu pirma 23.

—Jei taip, tai 15 kartų po \$30 — dirbtuvėlės ponui ki-

senėj pasiliks \$450. O kiek jam rūpi, kad moterys po 60 metų amžiaus ką šaltį, badaus, apskurę vaikščios ir be laiko mirs.

Jeigu tokios dirbtuvėlės, kur dirba šimtas ar daugiau darbininkų, susitaiso naujoviškas mašinas, tai ką bekalbėt apie didžiasias. Bedarbės ir karai kapitalistinėje sistemoje neįšvengtina. Senis.

Komunizmo Idėjų Pletimasis Baugina Kapitalizmą

"Tribune" sausio 30 d. laidoje, ant pirmo puslapio išspausdinta karikatūra, pajuokianti komunistinių idėjų plitimą Europos šalyse. Iš to pajukimo daugiau supranta baimė ir kinkų drebinėjimas.

Tos komunistinės idėjos veržiasi ir plečiasi iš blogų ekonominių ir politinių gyvenimo sąlygų. Kapitalistų klasė turėtų tai suprasti. Bet vietoje suprasti ir gerinti žmonių būklę, daro priešingai — nori dar daugiau prispaudos ir skodo, rengdamiesi naujam karui, naujom žudynėm, naujam naikinimui.

Mes pergyvome du pasaulinių karų ir po tų karų milijonai milijonai, daugiausiai prispaužoje gyvenančių žmonių, persiima komunistinės idėjos. Jie persikrina, jog iš tų visų paima ką išsigelbėti nėra kitokios išeitys, kaip tik komunistinę santvarką.

Ar kapitalistinė sistema atsako šiam amžiu? Anaiptol ne! Čia mes matome, apart nelygybės ir išnaudojimo vieni kitų, daug kitokių ir siurpulgingų dalykų. Paimkime ir tą patį "Tribuną," šalia tos karikatūros telpa žinia iš Logansport, Ind.: 11-10 metų mokyklos vaikai tiksliai nušaudino traukinį su bėgčių; 4 pasażieriai užmušė ir 45 sužeisti. Žinia paduota be jokių pastabų. Išrodo lyg pasigėrėjimas vaikų guderimu. O kiek užpuldinėjimų, žmogžudysčių, moterų ir merginų užpuldinėjimų, prievartavimų ir kitokių žiauriausių terorizavimų. Taitai kapitalistų klasės nei kiek nebaugina. Jie mato baimę tik Europos šalių persilaužime iš kapitalizmo į socializmą. Senis.

"Katalikiškas" Laiškas Iš Lietuvos

J. Benikaitis, 3724 Sheffield ave., gavo laišką iš Seduvos. Laišką parašė J. Benikaitis sesers Tamošiūnienės dukterė Pranė.

Laiškas, parašytas katalikiškoje dvasioje, prasideda: "Sveikiname su šventomis Kalėdomis ir linkime, kad Kristus, užgimdamas, atneštų į tamstų namus laimę ir džiaugsmą."

Toliau seka privacio pobūdžio pranešimai ir sakoma, kad Tamošiūnienės šeima sveika.

Laiške dėta korečiukė su atspausdintais šiais žo-

Iš Žagariėčių Klubo Veiklos

Lietuvių Žagariėčių Klubo metinis susirinkimas įvyko sekmadienį, sausio 26 d., Hollywood Inn svetainėje.

Iš perskaityto protokolo išperėito susirinkimo pasirodė, kad klubo valdyba pasiliko ta pati, išskiriant mąšalką, kuriuo dabar yra J. Gražulis.

Toliau sekė laiškų skaitymas. Vienas buvo nuo United Lithuanian Relief Fund of America. Laiškas nutarta priimti, o aukauti liuosnoriai.

Antras laiškas buvo nuo "Draugo" redakcijos. "D." rengia šokių vakarą ir kviečia klubą dalyvauti. Atsiųsta ir 10 tikietų. Laiškas priimtas, bet dalyvauti palikta liuosnoriai.

Toliau sekė komisijų raportai. Komisija metinio baltiaus raportavo, kad metinis baltius įvykis šeštadienio vakare, vasario 15 d., Hollywood Inn svetainėje, 2417 W. 43rd st. Muzika Tėvo ir Sūnaus. Dainuos Cicero Motery Choras. Bus visokių gėrimų ir užkandžių. Kviečiami nariai ir nenariai dalyvauti. Įžanga tik 50 centų.

Kitas klubo baltius bus balandžio 12 d., irgi Hollywood Inn svetainėje.

Kita komisija raportavo, kad klubas turės du piknikus ateinančią vasarą, bei dieną sakė pranešė vėliau.

Knygų peržiūrėjimo komisija raportavo, kad klubo knygos yra tvarkoje ir kad klubas praugo turtu netoli \$500 1946 m. ir dabar turi suvirš \$4,300 izde. Narių turi netoli 300.

Žagariėčių klubas susideda iš pažangių lietuvių ir labai sklandžiai gyvuoja. Šiuo tarpu tam klubiui buvo atsiradę keli šmeižikai. Vienas iš jų buvo R. S. Jeigu bile kas su jo nuomone nesutiko, tai jis tą ypatą visai šmeižia. Pora metų atgal jis kandidatavo į pirmininkus ir gavo du balsus. Iš to pikto ir klubą metė. Kitas jo draugas irgi tuom syk kandidatavo į pirmininkus ir gavo 8 balsus. Tai ir anam klubas buvo negeras. O Pe-

dziais: "Sveiki sulaukę linksmų švenčių."

Ar tas nerodo, kad Lietuvoje nepersekioja už religinius įsitikinimus? R.

Kodėl Pasilikti Sergančiu?

INKSTŲ PUSLĖS, SOCIALĖS LIGOS PASEKMINGAI ISGYDOMOS

Be to, šio paruošimo išstudėjimas, kuris leidžia dėti NEVIRŠKUMO, KRIAUŽO, ODOS, LIKVI ir PRIVATINĖ LIGŲ, Gydome šarptuos katolo suuzgylavimus, nukelėjimus, pertkau vertimą istinai pusie, nuolatinį kėlimsi naklia 15 kovos.

FIZINE IR FLUOROSKOPIKA X-RAY EGZAMINACIJA MIKROKOPISKAS KRAUJO IR SLAPIMO ISTYRIMAS VISKAS TIK UZ \$3.00

PILELS (Hemoroidai) ISGYDOMA MUSA SAUGH METODU BE OPERACIJOS BE PIVIMO, BE DEGINIMO BE SKAUSMO

Didziumoje: Iseju palengvina nuo 3 iki 10 dnyu laikotarpyje. Gydymo kaina priimanai kirkvienam darbininkui.

DR. E. E. CULP DR. A. E. KROENING 202 SOUTH STATE STREET

202 SOUTH STATE STREET

JAMES TAVERN



JAME JANULEVICIUS 3107 1/2 S. Halsted St. Chicago, Ill.

GERAS VYNAS. DEGTINE KINGSBURY ALUS

Parupiname Pramiogoms Orkestrus, Daininikus, Sokikus, Muzikus, Aktores ir t.t. Harvey Thomas Theatrical Agency 162 N. STATE ST. Dearborn 2734 Keystone 2491

Monarch Liquor

EXTRA! EXTRA! Permainytas Vardas ir Adresas LIETUVISKAS ZYDUKAS 3529 S. Halsted St. Phone YARds 6054

URBA Gėlininkas

4180 Archer Avenue Phone: Lafayette 5800 or 5870 Gėles Mylintems, Vestuvėms Bankietams, Laidotuėvėms, Papuošimams.

Siunciame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis **LOVEIKIS KVIETKININKAS** Gėlės VESTUVĖMS, BANKIETAMS, PAGRABAMS 3316 S. Halsted Street Chicago Yards 7308

NULIUDIMO VALANDOJE Kreipkitės į Anthony B. Petkus LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

DVI MODERNISKOS KOPLYCIOS VISU PATOGUMUI 6812 S. Western Ave. Chicago 1410 S. 50th Avenue Cicero Telefonas GROvehill 0142 Telefonas Town Hall 2109 Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir prieinamas Jūsų finansiam stoviui.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI Nariai Chicagos Laidotuvių Direktorių Asociacijos

Turime Kopyčias, Ambulanso Pažarnavimas, Visose Miesto Dalyse, Diena ir Nakti

LACHAWICH IR SUNUS Phones: Canal 2515 Com. 5765 Pullman 1270 2314 WEST 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.

J. LIULEVICIUS 4348 S. CALIFORNIA AVE. TEL.: LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS 3354 S. HALSTED STREET 710 W. 18th STREET Telefonas YARds 1419

S. P. MAŽEIKA ir EVANAUSKAS 6845 S. WESTERN AVE. Phone PROspect 0099 3319 LITUANICA AVENUE Telefonai: YARds 1138 ir 1139

ANTANAS M. PHILLIPS 3307 LITUANICA AVENUE Telefonas YARds 4908

LEONARDAS F. BUKAUSKAS 10821 S. MICHIGAN AVE. TEL: PULman 9661

GRAND OPENING

Šeštadienį ir Sekmadienį, Vasario 15 ir 16 dd.

Tubis Tavern

4756 S. Western Ave.

Gera Muzika, Gera Programa ir Skanūs Valgiai Visus savo draugus ir pažįstamus kviečiame dalyvauti JOHN ir ANTOINETTE TUBIS, Sav.

McDERMOTT OPPOSES 'SHACKS' FOR VETERANS

Candidate's Platform Calls For More Adequate Housing Here

"I am unalterably opposed to the type of housing project located in this ward at 60th and Keeler". This statement, covering one of the most important issues of the local aldermanic battle, expresses briefly the opinion of Michael H. McDermott, endorsed by the 13th Ward Regular Democratic organization. In his statement he explained in detail:



"Being an overseas veteran myself, I fully realize the hardships suffered by returning veterans in finding a place to live. I will endorse any and all legislation in favor of more complete and adequate housing, but I know the vets want homes of more permanent construction; they are not interested in raising their families in 'huts'. The type of project we have here now only deteriorates a neighborhood."

MICHAEL H. McDERMOTT

Elect

MICHAEL H. McDERMOTT

(overseas veteran)

Alderman of 13th Ward

Endorsed by the 13th Ward Regular Dem. Organization **ELECTION TUESDAY, FEBRUARY 25th, 1947**



Nacių Batlaidis Išdavė Savo Brolių

Daug esate skaitę laiškuose iš Lietuvos ir straipsniuose iš Lietuvos laikraščių apie tai, kaip šuniškai lietuviai išdavikai pasitarnavo naciams, dėl ko paskui turėjo pas juos pabėgti, ir kaip po nacių išvimo kiti, pasilikušieji, žudė naujakurius už tai, kad jie drįso imti iš tarybinės valdžios po skyplę žemės.



Štai, čia matote Vytas Judzentavičius, kuris šį sekmadienį tuos išdavikus atvaizduos penkiavėlyje dramoje "Pergalė". Jis vaidina nacių paskirto išdavikiškos lietuviškos policijos ir aktyvistų vado Benio rolę.

Niekšas Benis, išdavęs naciui savo brolių Leoną, pagelbėjęs jiems šaudyti tarybinius Lietuvos žmones ir deginti jų sodybas, ant galo gavo nuo vokietų karininko tinkamą įvertinimą: šunies vardą, pavadinimą utelė ir kumščią į savo šunišką snukį! (Atsiprašau visų šunų už įžeidimą palyginimu jų prie tokio niekšo!)

Prašau tūmyt skelbimą kitoj vietoj.

"Pergalės" Tūmytojas.

"Pergalės" Laikas NESIVELUOKIT!

Prašome visų "Pergalėi" besirengiančių skaitytojų įsitūmyti, kad veikala yra ilgai ir todėl norima vaidinimą pradėti nuo 3-čios valandos popiet. Svetainė bus atdara nuo 2-ros val.

Kenstavičiai Išvyko į Detroitą

Juozas ir Agotėlė Kenstavičiai išvyko į Detroitą anksti trečiadienio ryte. Jie pirmiausia apsisistos pas D-ą Palevičių. Sakė, kad ten atvykus Antanas Garšinskas su žmona ir visa grupė detroitiečių ir jie visi vyks pamatyti operetės "Rio Rita," kuri yra šiuo laiku statoma Detroito.

LKM Choro mokytojas Juozas Kenstavičius tiksliai vyko į Detroitą pamatyti operetę "Rio Rita," nes kankliečiai mokinasi tą operetę, kurią perstitys balandžio mėnesį, Chicagoj.

Kenstavičiai grįš į Chicago penktadienį, kad pribūti į LKM Choro pamokas.

Linkiu gero pasisekimo muzikams ir dainininkams Kenstavičiams Detroito ir pasekimingai grįžti į Chicago prie didelio darbo, t. y. sumokinimo operetės "Rio Rita." J. S.

Sunkiai Serga Peknis

George Peknis daugeliui Chicago lietuvių pažįstamas, o ypač Bridgeporto kolonijos lietuviams, sunkiai serga ir gulį Mercy ligoninėje, 2537 S. Prairie st.

G. Peknis sveikas būdamas dirbo kaip plaukų kirpėjas, kuris turi savo kirpyklą 752 W. 33rd St.

Gydytojai sako, kad ligonis turi gauti kraujo. Tad kurie sutiktumėte duoti kra-

jo, nuvažiuokite į Mercy ligoninę ir duokite ligoniui kraujo. Jūsų duotas kraujas gali išgelbėti jo gyvybę ir sutvirtinti sveikatą. **Pažįstamas.**

LKM CHORO ŽINUTĖS

Vasario 11 dieną, Lietuvių Auditorijoje, įvyko LKM Choro pamokos. Į šias pamokas susirinko veik visi choro nariai.

Gavomė naują narę, Margaret Radzius.

Choro mokytojas Juozas Kenstavičius labai daug darbo įdeda sumokinimui operetės "Rio Rita." Jis mokina chorą ir principalius artistus.

Nariai pranešė, kad jau pradėjo rinkti garsinimus dėl programų knygutės, kuri bus išleista laike perstatymo operetės "Rio Rita," kuri bus perstatyta balandžio 13 d., Sokolų svetainėj.

Laikė pertraukos choro pirmininkas Jerry Keller atkreipė į narius, kad jie smarkiau platintų choro bankieto tikietus. Choro rėmėjų bankietas įvyks kovo 9 d., Lietuvių Auditorijoje.

Choras aplaikė porą užkvietimų dainuoti. G. Montvila kvietė, kad choras padainuotų keletą dainų LLD 1 Apskrities parengime, kuris įvyks vasario 23 d., Lietuvių Auditorijoje. Tas parengimas rengiamas atžymėjimui 400 metų sukakties nuo pirmos knygos išleidimo lietuvių kalboje.

Kitas užkvietimas buvo per d-gę. K. Abekienė, kad mūsų choras sutiktų dainuoti Kenoshoj balandžio 20 dieną.

Choras priėmė abu užkvietimu ir sutiko dainuoti aukščiau minėtuose parengimuose.

Prašome visų choristų dalyvauti sekančiose pamokose, kurios įvyks vasario 14 d., Lietuvių Auditorijoje, nes turėsime tinkamai prisirengti dainavimui. **Širdukas.**

Nuosirdi Padėka

Sekmadienį, vasario 9, Lietuvių Auditorijoj atsibuvo Chicago Lietuvių Suvalkiečių Draugijos Choro metinis parengimas su perstatymu ir koncertu. Rengimo komisija dėkoja "Vilniai" už talpinimą pranešimų; Sophie Barcus — už garsinimą per radiją; taipgi Budrikui, Progress Furniture įstaigai ir Margučiai už jų brangų radijo laiką. Dėkojame visiems biznieriems ir paskiriems asmenims, kurie davėte savo garsinimus programoje.

Už pavyzdinę programos tvarką duodame didelį kreditą choro mokytojai Genovaitėi Želnūtei, kuri nenuilstančiai dirbo ir visiems padėjo, kiek galėjo.

Po choro pirmininko V. Juškos kalbos, buvo perstatytas Chicago Lietuvių Draugijos pirmininkas Jusas, kuris vedė vakaro programą, perstatydamas pirmiausiai veikalo lošėjus — Josephine Burokas, Ona Wainauskas, Juozą Juozaitį ir Vincą Jušką. Lošėjai pu-

blika prijuokino.

Po to sekė koncertinė dailis. Duetai: Ona Wainauskas ir D. Giedraitis, Ona Wainauskas su Jos. Juozaitis, susidedantis iš A. Jakutis, P. Juzėnas ir J. Tamulionis. Solo dainavo A. Giedraitis, kurį publika savo aploclimais prašė daugiau dainuoti. Visiems jo dainavimas labai patiko.

Apie choro dainavimą pasakyti, kad jis, kaip visados, taip ir šį kartą pasirodė gerai išlavintas ir sudainavo vykusiai daug gražių naujų dainų.

Po viso programo, laike šokių, buvo dovanų laimėjimai. Dovanas sunešė choro nariai.

Rengimo komisija, susidedanti iš Paulinos Rainis, Pauzuolio, ir choro valdyba — V. Juška ir W. Radge — tarija širdingą padėkos žodį visiem, kurie kuo nors prisidėjote prie padarymo šio parengimo pasekingu. **Paulina Rainis.**

Jaunimo Parengimas Buvo Sekmingas

Kuomet suaugusių organizacijų parengimai buvo menki, kaip jų rengėjai sako, ir visą bėdą verčia ant šalto oro, jaunimas visai kitaip kalba. Jų rengtas parengimas vasario 8, Am. Legion Hall, buvo pasekingas, apie 500 jaunų merginų ir vaikinių šoko ir linksminosi.

Šokiams griežė gera orkestra, tad šokiškai skirstėsi gana vėlai. Tikime, kad nuo mūsų parengimo liks gražaus pelno.

Kiek gauta naujų narių į LDS, tikrai nesužinojau, bet matėsi, kad veiklesnieji LDS nariai kalbino svečius stoti į LDS. **Jaunuolė.**

La Salle Co. Pripažinta Kalta

La Salle Steel Co., kuri veikia Hammonde, pripažinta kalta, kaip neteistingai elgiantis su darbininkais. Be to, ši kompanija atmetė uniją USA (CIO), o skaitėsi tik su pačios kompanijos suorganizuota unija.

NLRB advokatas Robert T. Drake, visą reikalą perdavė į Washington, D. C. Kur reikalaujama, kad dalykai būtų pervaldyti ir kad kompanija būtų priversta skaitytis su United Steelworkers of America (CIO). Reikia tikėtis, kad darbininkams bus atmokėtos užsilikusios algos, kaip kad unija reikalauja. **Rep.**

J. Lankelis Jaučiasi Gerai

Pradėjęs 83-čius savo gyvenimo metus Juozas Lankelis jaučiasi gan gerai. Tik neseniai jam teko pabuvoti pas daktarus. 20 dienų teko išbūti County Hospitalj. Pasigydė ir pareiškę: "Nors gyvenu overtime, bet esu itin optimistiškas."

J. Lankelis neužmiršta parengimų ir kitą nedėdienį sakėsi būsiąs Sokol Hall. Norįs pamatyti dramą "Pergalė." **Jonelis.**

Šeštadienį, vasario 15 d., J. Tubis turės savo užkeigos "grand opening." Tubiai yra seni vilniečiai ir pažangūs žmonės. Jų užkeiga randasi 4756 So. Western Ave. M.

Suskambės Vestuvių Varpai

Ateinantį šeštadienį, vasario 16 d., 1947 m., apsišives Florence Kaupaitė su Petru Mockum.

Petras Mockus yra ištarnavęs U. S. laivyne suvirš porą metų. Dabar gyvena pas savo tėvelius, 4133 South Maplewood ave. Kas jiems rankas suriš—nežinau. Bet vestuvių pokilis įvyks pas jaunosios Florence motiną, K. Kaupieng, 8139 Vincennes ave.

Linkiu linksmų vestuvių ir laimingo šeimyniško gyvenimo. **Kaimynas.**

REAL ESTATE FOR SALE

PARSIDUODA MŪRINIS NAMAS
dviųjį flatų, su dviem garažiais; vienas dviem kamaram, antras penkiem: yra lotas šalia. Parduoda dėl savininko nesveikatos. Kreipkitės:
Victory 7325

2 story brick 3 flats, 7 rm., 4 rm., and 2 rm. Stove heat. Price \$7,900. Inquire 3442 S. Marshfield Ave. Phone LAFayette 5031.

DU BARGENAI

prie 68-los ir Artesian
2jų aukštų, krautuvė ir 3 apartmenčiai. Mėnesinių pajamų \$120. Tuojiaus galima krautyti į 2 kamb., apartmenčiai. Įkainuota greitai pardavinant.
2-jų aukštų rezidencija, 2 ir 3 kamb., apartmenčiai; nuomos neša po \$60; geras apšildoma, ant didelio loto, 2 nauji gaminiai virtuvės pečiai, 1 naujis refrigeratorius, naujas stogas ir lietaus rynos. Geras pirkinys atsakomingam žmogui.

Klauskite informaciją pas **E. GORDON STUBBE & CO.** 7720 So. Ashland Avenue Tel HUDSON 3600

Vietiniai Pranešimai

BRIGHTON PARK
L.L.D. 104 kp. susirinkimas įvyks vasario 17 d., 7:30 val. vak., Hollywood svetainėj, 2417 W. 43rd St. Visi nariai dalyvaukite susirinkime, nes turime daug svarbių reikalų svarstyti. Būkite visi laiku.
P. Dauderis. Sekr. (13-17)

18-tos APIELINKĖ
L.D.S. 129-tos kuopos susirinkimas įvyks vasario 14 d., penktadienio vakare 7:30 val., Eddie's svetainėj, 1750 S. Union Ave.
Visi nariai malonėkite atsilykyti ir kartu ateidami pakalbinkite savo pažįstamus prigulėti prie L.D.S. Valdyba. (13c14)

LIET. EX-MAINIERŲ KLIUBO
susirinkimas įvyks vasario 16, sekmadienį, 2 val. po pietų, C. Ukelio svetainėj, 3436 S. Lituanica Ave. Malonėkite nesivėluoti, nes susirinkimą pradėsime paskirtu laiku. Valdyba. (13c15)

ROSELAND — PRANEŠIMAS
Roselando Lietuvių Kultūros Klubo metinis susirinkimas įvyks ketvirtadienį, vasario 13, 7:30 v. vakare, savo svetainėj, 10413 So. Michigan Ave.
Būkite laiku. Bus išduotas platus raportas svetainės stovio; taipgi darinksime klubo valdybos dalį, kas praeita mitingą nebuvo išrinkta. Valdyba. (13c14)

Pranešimai iš Kitur

HAMTRAMC. MICH.
L.L.D. 188-tos kuopos susirinkimas įvyks vasario 16 d., 11 val. ryto, 3014 Yemans.
Visi nariai privalo dalyvauti, nes turėsime išrinkti delegatą į būsimą Lit. Literatūros Draugijos nacionalį suvažiavimą New Yorke. Taipgi yra atsivėsinti naujų narių. Sekretorius. (12c14)

ROCKFORD, ILL. JUBILEJINIS BANKIETAS
Rengia D. L. K. Vytauto draugystė, nedėlio, vasario 16 d., gražioj Labor Temple svetainėj, 212 S. 1st Street. Durs atsідarys 1 val., o pietūs bus duodami 2 val. Geriausia orkestra griet lietuviškai ir amerikoniškai ir bus įvairūs žaislai. Įžanga tik \$1.50 ypatiai. Tad visi dalyvaukite! Rengimo Komisija. (13c15)

HELP WANTED—FEMALE

SMART GIRLS
LIKE TO WORK IN THE FRIENDLY ATMOSPHERE OF

MOTOROLA
The Best Radio Place in Town
Starting Rate 83c
With Experience, 94c
Automatic Raises to **\$1.04**
4545 W. Augusta Blvd.

GIRL FOR GENERAL OFFICE WORK
Must know Shorthand
Will consider recent graduate
Call Mr. Withington
Phone: Virginia 2600

Continental Can Co.
3701 S. Ashland Ave.

PATYRUSIŲ MOTERŲ ATRINKTI SKUDURIS NUOLATINIS DARBAS GERA MOKESTIS.
Saukite: Kedzie 4608
ADVANCE IRON & METAL SALVAGE CO.
1144 S. Fairfield

Dubeltavom Adatom OPERATORUS
Kreipkitės
Kenvasinių Audeklų Textile Cotton Industries
2177 W. Ogden Avenue

REIKALINGA JAUNA MOTERIS PRIE NAMŲ DARBO
Nereikia Skalbti.
Naktimis gali pasilikti ant vyro arba etti namo.
Telefonuokite: BOULEVARD 1355

Witty Witticism

Morta brangiųjų—juk tu pridėjai tūti su manim į KEN'S KLU'BĄ.

Kenstavičiai
718 W. 31st St.
VICTORY 0840

RAMOVA THEATRE
35th ir S. Halsted St.
Telephone Yards 5957
Numažintos kainos iki 6 val.
Šiandien, Rytoj ir Sub. Vasario 13-14-15

No LEAVE No LOVE
Van Johnson

Yes! It's M-G-M's musical Tagger to "Easy to Wed!"

KEENAN WYNN with XAVIER CUGAT and his Orchestra GUY LOMBARDO and his Orchestra and EDWARD ARNOLD MARIE WILSON LEON AMES Original Screen Play by Charles Martin and Leslie Kardos Directed by CHARLES MARTIN Produced by JOE PASTERNAK

DR. EMILY V. KRUKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210
Res. Tel. REPUBLIC 0054
Jeigu neatsiliepiu — Sausk KEDZIE 2868
VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 val. popiet ir nuo 6 iki 9 val. vakarais.
Trečiadienio vakarais ir Sekmadieniois pagal susitarimą.

TELEFONAS YARDS 3146
DR. V. A. ŠIMKUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS IR AKINIUS Pritaiko
744 W. 35th Street
Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-9
Pirmadieniais iki 4.
Sventadieniais 11-12.

Medicinos Daktarai

DR. EMILY V. KRUKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210
Res. Tel. REPUBLIC 0054
Jeigu neatsiliepiu — Sausk KEDZIE 2868
VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 val. popiet ir nuo 6 iki 9 val. vakarais.
Trečiadienio vakarais ir Sekmadieniois pagal susitarimą.

TELEFONAS YARDS 3146
DR. V. A. ŠIMKUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS IR AKINIUS Pritaiko
744 W. 35th Street
Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-9
Pirmadieniais iki 4.
Sventadieniais 11-12.

OFISO TELEFONAS: YARDS 4787
NAMU TEL. — PROSPECT 1930
DR. STRIKOLIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakare; Nedėl. Sered., Subat vakarais tik pagal sutartį.

Ofiso Telefonas: VIRGINIA 0036
Namų—BEVERLY 8244
DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 P. M.
Trečiadieniais pagal sutartį.

Phone: YARDS 5921
Rezidencijos—KENWOOD 5107
DR. BERTASH
756 West 35th Street
(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.)
Valand.:—1 iki 3, ir 6:20 iki 8:30 P.M.
Trečiad. ir Šeštad. nuo 1 iki 3 popiet.
Rez. 4826 S. Kimbark

PHONE GROVEHILL 3111
DR. A. K. BUTKO
LIETUVIS KOJU SPECIALISTAS
7214 S. Ashland Avenue
OFISO VALANDOS:
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

TELEFONAS YARDS 2248
DR. C. Z. VEZEL
DENTISTAS
4645 S. Ashland Avenue
(Arti 47th Street)
VALANDOS:
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS
25 metų patyrimas
Tel. YARDS 1829
Pritaiko Akinius Kreivias Akis Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
3401 S. Halsted Street
kampas 34th St.
Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8
Nedėlio pagal sutartį.

Dr. John Mockus
DENTISTAS
7550 So. Halsted St.
Chicago, Ill.
Tel. HUDSON 2096
VALANDOS:
9:30 iki 12; 2 iki 5 ir 6:30 iki 8.
Nėra valandų Trečiadieniais.

For Motor Tune Up
FRANK'S, 650 W. 35TH ST.

Geriausią Proga
Jeil nori parduoti savo namą ar ūkį, bizni, arba pirkti, garsinkis Dienraštyje Vilnyje. Vilnis yra vienas iš opulariausių lietuvių dienaraščių vidurvakarinėse valstijose. Tad ir geriausia proga garsintis Vilnyje. Tad garsinkitės. Kaina nedėdelė.
VILNIES ADMINISTRACIJA
3116 S. Halsted St.
Telefonai VICTORY 7325-7326

Kiekvienas Pamatykit

PENKIŲ VEIKSMŲ DRAMA Pergalė

SEKMADIENĮ, VASARIO (FEB.) 16 D.

Lošimas prasidės kaip 3 valanda, nevėliaus Sokolų Svetainėj

2345 S. Kedzie Ave.

Ticketus galiit gauti šių savaitę už dolerį, Sekmadienį bus \$1.25
Ticketus galite gauti pas šiuos draugus-ės:

- | | |
|-------------------------|----------------|
| S. Vaičiulionienė | S. Budrienė |
| S. Vėšys | Pakštys |
| J. Mažeika | G. Miller |
| J. Katilius | Klastauskienė |
| Urbonas | Starevičienė |
| Staškienė | Skeberdytė |
| J. Budris | F. Stasiukėlis |
| Maziliauskas | J. Bendokaitis |
| J. Ruzga | K. Abekienė |
| A. Grigas | A. Yuris |
| Plečkaitis | M. Klebonas |
| Gelgaudas | Barskietienė |
| P. Mikulėnas | Mockienė |
| Šešelgis | D. Gukas |
| A. Aviziemis | L. Matuzienė |
| Jenčienė | Dorinas |
| J. Kaminskas | J. Karvelis |
| Rulienė, Rockford, Ill. | M. Chesnienė |
| E. Lapėnienė | A. Petrutienė |
| Grina | J. P. Stanley |
| J. Pateckas | J. Juodaitis |
| W. Pozer | A. Sutkienė |
| T. Binkis | L. Prūseika |